Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»

(РУДН)

ПРИКАЗ

12 декабря 2022 г.

Москва

№ 1913-р

""

О стоимости обучения для иностранных граждан из стран «дальнего

зарубежья», поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН

На основании решения ректората от 28.11.2022

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01.01.2023 следующие размеры годовой оплаты за обучение

на подготовительном факультете ИРЯ за один учебный год для иностранных граждан

из стран «дальнего зарубежья», поступающих на обучение в РУДН (заключающих

договоры на обучение), без НДС:

1.1. Для всех направлений подготовки/специальностей - 4 300 долларов США,

что эквивалентно 3 950 евро и 30 400 юаней.

1.2. Для направлений подготовки и специальностей «Лечебное дело» и

«Стоматология», «Филология» и «Лингвистика» - 4 900 долларов США, что

эквивалентно 4 500 евро и 34 600 юаней.

2. Установить с 01.01.2023 размеры годовой оплаты за обучение по

программам бакалавриата и программам специалитета за один учебный год для

иностранных граждан из стран «дальнего зарубежья», поступающих на обучение в

РУДН (заключающих договоры на обучение) в соответствии с Приложением № 1 к

настоящему приказу, без НДС.

3. Установить с 01.01.2023 размеры годовой оплаты за обучение по

программам магистратуры за один учебный год для иностранных граждан из стран

«дальнего зарубежья», поступающих на обучение в РУДН (заключающих договоры на

обучение) в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу, без НДС.

4. Установить, что иностранные граждане, прибывшие на учебу до

01.12.2023, зачисляются на подготовительный факультет ИРЯ на один учебный год и

оплачивают обучение единовременным платежом за учебный год. Директору ИРЯ при

необходимости корректировать учебные планы для иностранных граждан, прибывших

на обучение с опозданием.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 12.12.2022 18:07:15
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

5. Установить, что иностранные граждане, прибывшие на учебу с 01.12.2023,

зачисляются на подготовительный факультет ИРЯ сроком на 3 семестра (2-й семестр

2023/2024 уч.г., 1-й семестр 2024/2025 уч.г., 2-й семестр 2024/2025 уч.г.). Оплата

обучения на подготовительном факультете ИРЯ производится в следующем порядке:

− за 2-й семестр 2023/2024 уч.г. - единовременным платежом;

− за 1-й семестр 2024/2025 уч.г. и 2-й семестр 2024/2025 уч.г. -

единовременным платежом.

6. Оплата за проживание в общежитиях студенческого городка РУДН и

размеры оплаты за медицинское обслуживание устанавливаются отдельными

приказами.

7. Определить следующие сроки оплаты за медицинское обслуживание в

Клинико-диагностическом центре РУДН:

− для абитуриентов - в течение трех рабочих дней с момента прибытия в

Университет;

− для обучающихся - до 01 июля соответствующего календарного года.

8. Запретить перевод с направления подготовки «Сестринское дело» и

специальности «Фармация» на специальности «Лечебное дело» и «Стоматология»

после обучения на ИРЯ в течение учебного года.

9. Управлению по связям с общественностью разместить в трехдневный

срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН.

10. Приказы ректора № 682 от 20.10.2021, № 1626-р от 08.12.2021, № 817-р от

01.06.2022, № 1457-р от 27.09.2022 «О стоимости обучения для иностранных граждан

из стран «дальнего зарубежья», поступающих (заключающих договоры на обучение) в

РУДН» считать утратившими силу с 01.01.2023.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора –

проректора по экономической деятельности Назюту С.В.

Ректор

О.А. Ястребов

О.В. Митрофанова

доб. 1663

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

Приложение № 1

к приказу

от 12 декабря 2022 г. № 1913-р

Код

ОКСО
Направление/ специальность

Д
и

п
л

о
м

Индекс

Срок

обуче

ния

Стоимость обучения

(без НДС),эквивалентная

Доллар США Евро Юань

Аграрно-технологический институт

35.03.04 Агрономия Б САб+д4 4 5 200 5 050 36 750

36.05.01 Ветеринария С СВс+д4 5 5 200 5 050 36 750

36.05.01 Ветеринария (на английском языке) С СВс+а4 5 5 400 5 200 38 150

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза Б СЕб+д4 4 5 200 5 050 36 750

21.03.02 Землеустройство и кадастры Б СОб+д4 4 5 900 5 700 41 700

35.03.10 Ландшафтная архитектура Б СПб+д4 4 5 200 5 050 36 750

27.03.01 Стандартизация и метрология Б ССб+д4 4 5 200 5 050 36 750

Факультет гуманитарных и социальных наук

38.03.04 Государственное и муниципальное управление Б ГУб+д4 4 4 800 4 650 33 900

50.03.01 Искусства и гуманитарные науки Б ГНб+д4 4 4 750 4 600 33 550

46.03.01 История Б ГИб+д4 4 4 600 4 450 32 500

41.03.05 Международные отношения Б ГМб+д4 4 5 850 5 650 41 350

41.03.00

Политические науки и регионоведение (УГСН)

41.03.01 Политология

41.03.04 Зарубежное регионоведение

Б ГПРб+д4 4

5 300

5 100

37 450

39.03.01 Социология Б ГСб+д4 4 4 600 4 450 32 500

47.03.01 Философия Б ГФб+д4 4 4 600 4 450 32 500

Инженерная академия

07.03.00

Архитектура (УГСН)

07.03.01 Архитектура

07.03.02 Реконструкция и реставрация

архитектурно наследия

07.03.03 Дизайн архитектурной среды

Б ИАЗб+д4 5

5 200

5 050

36 750

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

27.03.05 Инноватика Б ИОб+д4 4 5 200 5 050 36 750

15.03.05
Конструкторско-технологическое обеспечение

машиностроительных производств
Б ИМб+д4 4

5 200

5 050

36 750

28.03.02 Наноинженерия  Б ИИб+д4 4 5 900 5 700 41 700

21.03.01 Нефтегазовое дело Б ИНб+д4 4 6 150 5 950 43 450

21.00.00

Прикладная геология, горное дело,

нефтегазовое дело и геодезия (УГСН)

21.05.04 Горное дело

21.05.02 Прикладная геология

С ИГРс+д4 5-5,5

5 900

5 700

41 700

01.03.02 Прикладная математика и информатика Б ИПб+д4 4 4 600 4 450 32 500

08.03.01 Строительство Б ИСб+д4 4 5 200 5 050 36 750

27.03.04 Управление в технических системах Б ИУб+д4 4 5 200 5 050 36750

23.03.03
Эксплуатация транспортно-технологических

машин и комплексов
Б ИХб+д4 4

5 200 5 050 36 750

13.03.03 Энергетическое машиностроение Б ИДб+д4 4 5 200 5 050 36 750

Медицинский институт

06.03.01 Биология Б МБб+д4 4 5 200 5 050 36 750

31.05.01 Лечебное дело С МЛс+а4 6 9 000 8 700 63 550

31.05.01 Лечебное дело (на английском языке) С МЛс+д4 6 10 500 10 100 74 150

34.03.01 Сестринское дело Б ММб+д4 4 5 200 5 050 36 750

31.05.03 Стоматология С МСс+а4 5 9 000 8 700 63 550

31.05.03 Стоматология (на английском языке) С МСс+д4 5 10 500 10 100 74 150

33.05.01 Фармация С МФс+д4 5 5 300 5 100 37 450

Филологический факультет

42.03.02 Журналистика Б ФЖб+д4 4 6 000 5 800 42 400

45.03.02 Лингвистика Б ФЛб+д4 4 6 000 5 800 42 400

37.03.01 Психология Б ФПб+д4 4 4 600 4 450 32 500

42.03.01 Реклама и связи с общественностью Б ФСб+д4 4 6 000 5 800 42 400

42.03.04 Телевидение  Б ФТб+д4 4 5 300 5 100 37 450

45.03.01 Филология Б ФЯб+д4 4 5 300 5 100 37 450

Факультет физико-математических и естественных наук

38.03.05 Бизнес-информатика Б НБб+д4 4 4 650 4 500 32 850

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

02.03.00

Компьютерные и информационные науки

(УГСН)

02.03.01 Математика и компьютерные науки

02.03.02 Фундаментальная информатика и

информационные технологии

Б НИКб+д4 4

4 600

4 450

32 500

01.03.00

Математика и механика (УГСН)

01.03.01 Математика

01.03.02 Прикладная математика и

информатика

Б НМПб+д4 4

4 600

4 450

32 500

09.03.03 Прикладная информатика Б НТб+д4 4 5 200 5 050 36 750

03.03.02 Физика Б НФб+д4 4 5 200 5 050 36 750

04.03.01 Химия Б НХб+д4 4 5 200 5 050 36 750

                                                                          Институт экологии

05.03.06 Экология и природопользование Б ОСб+д4 4 5 200 5 050 36 750

18.03.02

Энерго- и ресурсосберегающие процессы в

химической технологии, нефтехимии и

биотехнологии

Б ОРб+д4 4

5 200

5 050

36 750

Экономический факультет

41.03.01 Зарубежное регионоведение Б ЭЗб+д4 4 5 300 5 100 37 450

38.03.00

Экономика и управление (УГСН)

38.03.02 Менеджмент

38.03.01 Экономика

Б ЭЭб+д4 4

1,2г – 6 350

3,4г – 6 900

1,2г – 6 150

3,4г – 6 650

1,2г – 44 850

3,4г – 48 750

Юридический институт

40.03.01
Юриспруденция

Профиль: Общий
Б ЮЮб+д4 4

5 300 5 650 37 450

40.03.01
Юриспруденция

Профиль: Международное право
Б ЮМб+д4 4

5 850 5 650 41 350

40.03.01
Юриспруденция

Профиль: Bachelor of Laws (Бакалавр права)
Б ЮЮб+а4 4

5 850 5 650 41 350

38.05.02 Таможенное дело С ЭТс+д4 5 5 300 5 100 37 450

Институт гостиничного бизнеса и туризма

43.03.03 Гостиничное дело Б БГб+д4 4 5 850 5 650 41 350

43.03.02 Туризм Б БТб+д4 4 5 850 5 650 41 350

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

Институт иностранных языков

41.03.01 Зарубежное регионоведение Б ЯРб+д4 4 5 300 5 100 37 450

45.03.02 Лингвистика Б ЯЛб+д4 4 6 000 5 800 42 400

44.03.02 Психолого-педагогическое образование Б ЯПб+д4 4 4 600 4 450 32 500

Институт мировой экономики и бизнеса

38.03.02 Менеджмент Б ШУб+д4 4
1,2г – 6 350

3,4г – 6 900

1,2г – 6 150

3,4г – 6 650

1,2г – 44 850

3,4г – 48 750

42.03.01 Реклама и связи с общественностью Б ШРб+д4 4 6 000 5 800 42 400

38.03.01
Экономика

Профиль: Мировая экономика
Б ШБб+д4 4

1,2г – 6 350

3,4г – 6 900

1,2г – 6 150

3,4г – 6 650

1,2г – 44 850

3,4г – 48 750

38.03.01

Экономика

Профиль: Международная экономическая

безопасность

Б ШМб+д4 4

1,2г – 6 350

3,4г – 6 900

1,2г – 6 150

3,4г – 6 650

1,2г – 44 850

3,4г – 48 750

38.03.01
Экономика

Профиль: Цифровая экономика
Б ШЦб+д4 4

1,2г – 6 350

3,4г – 6 900

1,2г – 6 150

3,4г – 6 650

1,2г – 44 850

3,4г – 48 750

Высшая школа промышленной политики и предпринимательства

38.03.02 Менеджмент Б ВУб+д4 4
1,2г – 6 350

3,4г – 6 900

1,2г – 6 150

3,4г – 6 650

1,2г – 44 850

3,4г – 48 750

Институт русского языка

45.03.01 Филология Б КЯб+д4 4 5 300 5 100 37 450

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

Приложение № 2

к приказу

от 12 декабря 2022 г. № 1913-р

Код

ОКСО
Направление/ специальность

Д
и

п
л

о
м

Индекс

Срок

обучен

ия

Стоимость обучения

(без НДС),эквивалентная

Доллар США

Евро

Юань

Аграрно-технологический институт

35.04.04 Агрономия  М САм3д3 2 5 600 5 400 39 550

35.04.04 Агрономия (на английском языке) М САм8а4 2 5 600 5 400 39 550

36.04.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза М СЕм1д4 2 5 600 5 400 39 550

21.04.02 Землеустройство и кадастры М СОм4д4 2 6 300 6 100 44 500

21.04.02
Землеустройство и кадастры (на английском

языке)
М

СОм4а4
2

6 300 6 100 44 500

35.04.09 Ландшафтная архитектура М СПм5д4 2 5 600 5 400 39 550

35.04.09
Ландшафтная архитектура (на английском

языке)
М

СПм6а4
2

5 600 5 400 39 550

27.04.01 Стандартизация и метрология М СЕм1д4 2 5 600 5 400 39 550

38.04.01 Экономика  М СЭм2д4 2 5 300 5 100 37 450

38.04.01 Экономика (на английском языке) М СЭм1а4 2 5 550 5 350 39 200

Факультет гуманитарных и социальных наук

38.04.04
Государственное и муниципальное

управление

М
ГУм+д4

2 5 000 4 850 35 300

41.04.01 Зарубежное регионоведение М ГРм2Д3 2 5 000 4 850 35 300

50.04.01 Искусство и гуманитарные науки М ГНм3д3 2 5 000 4 850 35 300

46.04.01 История М ГИм7д4 2 5 000 4 850 35 300

41.04.05 Международные отношения М ГМм1Д3 2 5 000 4 850 35 300

41.04.05
Международные отношения (на английском

языке)

М
ГМм1а4

2 5 000 4 850 35 300

41.04.04 Политология М ГПм2д3 2 5 000 4 850 35 300

41.04.04 Политология (на английском языке) М ГПм8а4 2 5 000 4 850 35 300

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

39.04.01 Социология М ГСм1д3 2 5 000 4 850 35 300

47.04.01 Философия М ГФм8д4 2 5 000 4 850 35 300

Инженерная академия

07.04.01 Архитектура М ИАм2д4 2 5 600 5 400 39 550

05.04.01 Геология М ИЕм2д3 2 5 600 5 400 39 550

07.04.03 Дизайн архитектурной среды М ИЗм1д4 2 5 600 5 400 39 550

27.04.05 Инноватика М ИОм2д4 2 5 600 5 400 39 550

27.04.05 Инноватика (на английском языке) М ИОм2а4 2 5 600 5 400 39 550

15.04.05

Конструкторско-технологическое

обеспечение машиностроительных

производств

М

ИМм4д4

2 5 600 5 400 39 550

28.04.01 Нанотехнологии и микросистемная техника М ИЯм1д3 2 6 300 6 100 44 500

21.04.01 Нефтегазовое дело М ИНм5д4 2 6 300 6 100 44 500

21.04.01 Нефтегазовое дело (на английском языке) М ИНм2а4 2 6 300 6 100 44 500

01.04.02 Прикладная математика и информатика М ИКм1д4 2 5 600 5 400 39 550

01.04.02
Прикладная математика и информатика (на

английском языке)

М
ИКм1а4

2 5 600 5 400 39 550

07.04.02
Реконструкция и реставрация

архитектурного наследия

М
ИВм1д4

2 5 600 5 400 39 550

08.04.01 Строительство М ИСм2д3 2 5 600 5 400 39 550

08.04.01 Строительство (на английском языке) М ИСм6а3 2 5 600 5 400 39 550

27.04.04 Управление в технических системах М ИУм12д4 2 5 600 5 400 39 550

27.04.04
Управление в технических системах (на

английском языке)

М
ИУм15а4

2 5 600 5 400 39 550

27.04.04

Управление в технических системах

Программа Геоинформационные системы в

развитии территорий

М

ИУм14д4

2 3 200 2 700 22 600

за программу в РУДН

02.04.02
Фундаментальная информатика и

информационные технологии

М
НИм1д3

2 5 600 5 400 39 550

23.04.03
Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов

М
ИХм1д4

2 5 600 5 400 39 550

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

23.04.03

Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов (на

английском языке)

М ИХм2а4

2

5 600

5 400

39 550

13.04.03 Энергетическое машиностроение М ИДм1д4 2 5 600 5 400 39 550

13.04.03
Энергетическое машиностроение (на

английском языке)

М
ИДм1а4

2 5 600 5 400 39 550

Медицинский институт

06.04.01 Биология М МБм1д4 2 6 350 6 150 44 850

33.04.01 Промышленная фармация М МФм1д4 2 6 350 6 150 44 850

Филологический факультет

42.04.02 Журналистика  М ФЖм2д3 2 5 000 4 850 35 300

42.04.02 Журналистика (на английском языке) М ФЖм7а4 2 5 000 4 850 35 300

45.04.02 Лингвистика  М ФЛм4д4 2 5 000 4 850 35 300

37.04.01 Психология  М ФПм5д4 2 5 000 4 850 35 300

42.04.01 Реклама и связи с общественностью М ФСм2д3 2 5 000 4 850 35 300

45.04.01 Филология  М ФЯм4д3 2 5 000 4 850 35 300

45.04.01 Филология (на английском языке) М ФЯм1а4 2 5 000 4 850 35 300

Факультет физико-математических и естественных наук

01.04.01 Математика  М НМм4д4 2 5 000 4 850 35 300

01.04.01 Математика (на английском языке) М НМм2а3 2 5 000 4 850 35 300

09.04.03 Прикладная информатика М НТм1д4 2 5 600 5 400 39 550

01.04.02 Прикладная математика и информатика М НПм5д4 2 5 000 4 850 35 300

03.04.02 Физика  М НФм4д4 2 5 600 5 400 39 550

03.04.02 Физика (на английском языке) М НФм2а 2 5 600 5 400 39 550

02.04.02
Фундаментальная информатика и

информационные технологии

М
НИм1д3

2 5 000 4 850 35 300

04.04.01 Химия  М НХм1д3 2 5 600 5 400 39 550

                                                                                                     Институт экологии

38.04.02 Менеджмент М ОУм2д4 2 5 300 5 100 37 450

01.04.02 Прикладная математика и информатика М ОПм2д4 2 5 000 4 850 35 300

44.04.02
Психолого-педагогическое образование (на

английском языке)

М
ООм1а4

2 5 000 4 850 35 300

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

05.04.06 Экология и природопользование М ОСм12д4 2 5 600 5 400 39 550

05.04.06
Экология и природопользование (на

английском языке)

М
ОСм1а4

2 5 600 5 400 39 550

Экономический факультет

38.04.04
Государственное и муниципальное

управление

М
ЭГм2д4

2 5 000 4 850 35 300

38.04.02 Менеджмент М ЭУм1д3 2 5 300 5 100 37 450

38.04.02 Менеджмент (на английском языке) М ЭУм8а3 2 5 550 5 350 39 200

38.04.01 Экономика  М ЭЭм1д3 2 5 300 5 100 37 450

38.04.01 Экономика (на английском языке) М ЭЭм3а3 2 5 550 5 350 39 200

38.04.01 Экономика (на испанском языке) М ЭЭм9и3 2 5 550 5 350 39 200

38.04.03 Управление персоналом М ЭВм1д4 2 5 300 5 100 37 450

38.04.08 Финансы и кредит М ЭФм1д4 2 5 300 5 100 37 450

Юридический институт

45.04.02 Лингвистика (на английском языке) М ЮЛм1а3 2 5 000 4 850 35 300

41.04.04 Политология М ЮПм1д4 2 5 000 4 850 35 300

40.04.01 Юриспруденция  М ЮЮм23д4 2 5 000 4 850 35 300

40.04.01 Юриспруденция (на английском языке) М ЮЮмМа3 2 5 000 4 850 35 300

Институт гостиничного бизнеса и туризма

38.04.02 Менеджмент  М БУм1д4 2 5 300 5 100 37 450

43.04.02 Туризм  М БТм1д4 2 5 000 4 850 35 300

Институт иностранных языков

41.04.01 Зарубежное регионоведение М ЯРм1д4 2 5 000 4 850 35 300

45.04.02 Лингвистика  М ЯЛм1д3 2 5 000 4 850 35 300

44.04.02 Психолого-педагогическое образование М ЯПм1д3 2 5 000 4 850 35 300

Институт мировой экономики и бизнеса

45.04.02 Лингвистика  М ШЛм1д3 2 5 000 4 850 35 300

38.04.02 Менеджмент  М Шум1д4 2 5 300 5 100 37 450

38.04.02 Менеджмент (на английском языке) М Шум1а4 2 5 550 5 350 39 200

42.04.01 Реклама и связи с общественностью М ШРм2д4 2 5 000 4 850 35 300

38.04.01 Экономика  М ШЭм1а4 2 5 300 5 100 37 450

Институт биохимической технологии и нанотехнологии

Действительный документ ref=95a9b883038b6c5511ed7476992f6f28
Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 12.12.2022

28.04.01 Нанотехнологии и микросистемная техника М ЦНм2д4 2 6 300 6 100 44 500

33.04.01 Промышленная фармация М ЦФм1д4 2 6 350 6 150 44 850

04.04.01 Химия  М ЦХм1д4 2 5 600 5 400 39 550

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики

38.04.02 Менеджмент М ЕДм2д4 2 5 300 5 100 37 450

Высшая школа промышленной политики и предпринимательства

38.04.02 Менеджмент М ВУм1д4 2 5 300 5 100 37 450

38.04.02 Менеджмент (на английском языке) М ВУм2а4 2 5 300 5 100 37 450

27.04.04 Управление в технических системах М ВТм1д4 2 5 600 5 400 39 550

38.04.01 Экономика  М ВЭм1д4 2 5 300 5 100 37 450

Институт русского языка

45.04.01 Филология  М КЯм1д4 2 5 000 4 850 35 300